⁶³ FLORISTÁN (2008).

- HAYNES, A. (1994), *The Gunpowder Plot: Faith in Rebellion*, London: Grange Books.
- JAITNER, K. (2004), *Kaspar Schoppe. Autobiographische Texte und Briefe*, Band I/1-2: Philotheca, München: C. H. Beck.
- LEVI DELLA VIDA, G. (1939), *Ricerche sulla formazione del più antico fondo dei manoscritti orientali della Biblioteca Vaticana*, Città del Vaticano.
- MOROCHO G. (1999), «Estudio introductorio», en: *Pedro de Valencia. El discurso sobre el pergamino y las láminas de Granada*, vol. IV de sus Obras Completas, León.
- NEUER-LANDFRIED, F. (1970), «Kaspar Schoppe und die Gründung der Katholische Liga 1609», *Zeitschrift für Bayerische Landesgeschichte* 33, 424-438.
- NORTHCOTE PARKINSON, C. (1976), *Gunpowder, Treason and Plot*, London: Weidenfeld and Nicolson.
- OLARRA GARMENDIA, J.-LARRAMENDI, M. L. (1960-67), *Correspondencia entre la nunciatura en España y la Santa Sede. Reinado de Felipe III (1598-1621)*, I-VII, Roma.
- PASINI, C. (2005), «Giovanni Santa Maura e la Biblioteca Ambrosiana», *RSBN* 42 [Ricordo di Lidia Perria 1], 223-281.
- Philotheca*: cf. JAITNER (2004).
- RODRÍGUEZ MEDIANO, F.-GARCÍA ARENAL, M. (2006), «De Diego de Urrea a Marcos Dobelio, intérpretes y traductores de los Plomos», en: M. BARRIOS AGUILERA-M. GARCÍA ARENAL (EDS.), *Los plomos del Sacromonte. Invención y tesoro*, Valencia, pp. 297-334.
- SCHLEINER, W. (1990), «Scioppius' Pen against the English King's Sword: The Political Function of Ambiguity and Anonymity in Early Seventeenth-Century Literature», *Renaissance and Reformation* 26, 4, 271-284.
- (1995), «“A Plott to have his nose and eares cutt of”»: Schoppe as Seen by the Archbishop of Canterbury», *Renaissance and Reformation*, n.s. 19, 4, 69-86.

DOCUMENTO

Oporini Grubinii Legatus latro, hoc est, definitio legati Calviniani, ex qua Catholici reges ac principes, quantum Calvinianis legatis fidei habere debeant, conicere possunt. Item, relatio de latrocinio quod regis Angliae legatus adversus Gasp. Scioppium Madriti nuper suscepit, undecim percussoribus ad eius caedem constitutis, deque miraculoso auxilio, quod B. Virgo eidem Scioppio praestitit. Ingolstadii, ex typographeo Ederiano, apud Elisabetham Angermariam. Anno M.DC.XIV (D 43.1), pp. 35-67.

[35] Itaque simul ac Scioppium in Catholici regis aulam pervenisse comperit, quod eum in omnibus suis, qua privatis, qua [36] publicis negotiis impediri, *reipublicae suae*, hoc est, Calvinismi non mediocriter putaret interesse, verisimile non est, quam omnia prorsus fecerit, in quibus aliquod eam ad rem momentum fore videretur. Omitto maledicta quibus apud adventores et salutatores suos de Scioppii existimatione detrahere conatus est, cum subinde *meruisse eum* diceret *cui lingua usque e faucibus evelleretur*. Apud regios ut invisum redderet, submissis exploratoribus consilia eius, dicta, facta et scripta curiosissime rimari non destitit, idque ut magis ex sententia procederet, *aspis a vipera*, hoc est, insulanus ab insulano, Anglus [37] a Cyprio, Calvinista a Graeculo venenum mutuari voluit. Sed quid hominis sit Graecus iste, operae pretium est cognoscere. Romae nomen ei erat *Iulius Caesar Sanctamaura*. In Hispaniam ut venit cognomen *comitis Lytrodontae* sibi adscivit, in loca etiam, quamvis rarius, *comitis Tripoleos*. Ante annos non multos cum describendis Graecis Vaticanae Bibliothecae codicibus (quam ad rem tam ipse quam pater eius operam pontifici locabant) exilem nimis quaestum facere sibi videtur, Neapolim ad proregem abiit eique exploratoris ac proditoris operam pollicitus luculentum in menses aliquot [38] stipendium impetravit. Anno superiore regi Catholico libellum obtulit, quem etiam aliis legendum dedit, in quo utilitatem operae illius suae magnopere praedicabat, utque rex caeteris Graecis, suis aemulis et competitoribus, nullius rei fidem habere seque solo ad exploranda Romanae Curiae arcana uti, ac salarium menstruum octoginta aureorum ab oratore regio numerandorum eo nomine sibi decernere vellet, postulavit. Verum surdas paene aures et id genus Graecismis impervias diu frustra verberavit, donec quidam ex ministris regiis solertiae eius in expiscandis alienis arcanis periculum [39] in aula faciendum et quadringentos denarios seu reales menstrosus ei dandos censuit. Poterat istis contentus esse, cum praesertim et uxor eius, quae ipsa quoque *generis Graeci est tondeturque nimium scite*, tum puella Graeca, quam ad summates matronas accedere

et stipem satis multam quotidie commendicare tam frugi paterfamilias docuerat, quaestum eius strenue iuarent, nisi Graeco more dapsilius se vino invitare suamque et uxoris cuticulam genialiter curare quotidie voluisset. Igitur Anglico etiam oratori, *cuius aedes multo ante, quam suam regi Catholico operam addixisset, quotidie frequentare so[40]litus fuerat*, prodicione Scioppii se probare, eoque pacto aliquid lucelli rationibus suis inferre tentavit. Et quoniam oratorem Scioppii praesentia magnopere cruciari et iam olim eius apud regios in invidiam rapiendi occasionem aucupari animadverterat (velut ipse cum Scioppio, tum patrono eius illustrissimo D. Andraeae Velasquio, viro omnibus rebus ornatissimo non semel affirmavit), attemperate ad oratorem venit eique narravit vidisse se penes Scioppium *Holofernus Crigsederi* pro Scioppio responsum adversus regis et canis regii Cazoboni invectivam, [41] quod quoniam et ipsius Scioppii manu descriptum atque alicubi emendatum et plus quam libri eius editi dentatum esset, non se dubitare, si eum libellum orator regis exhibuisset, fore ut Scioppio confestim aula interdiceretur, ipseque rebus omnibus infectis in malam rem facessere necesse haberet. Mirifice Anglus consilium probavit, non velut ab esuriente Graeculo subiectum, sed tamquam editum ex tripode Apollinis oraculum, hominemque multis promissis impulit, ut se librum illum Scioppio sublecturum sibi que allaturum reciperet. Hoc ita gesto ad Andraeam Velasquium [42] recta pergit Sinon iste, eique renunciati legatum Anglicanum dies noctesque pestem ac perniciem Scioppio moliri, ac dicam grandem, quam ei apud regem Catholicum impingat, meditari; proinde recte facturum videri Velasquium, si pro suo erga Scioppium amore eum, ut se custodiat neque temere aliis credat, diligenter moneat. Non multo post, cum iam Velasquium Scioppio locutum sibi que ex indicio fidem apud utrumque partem esse coniceret, fugitivo illo et gemino suo germano *Marco Dobelio*, Arabicae linguae interprete comitatus, nocte quadam ad Scioppium venit, cumque se quid[43]dam arcani iussu Velasquii afferre praefatus esset, eum in angulum cubiculi seduxit et narrandis iisdem quae prius ad Velasquium de capitali odio legati Anglicani renunciarat, minimum quartam horae partem contrivit. Sodalis eius interea mensae adstabat, seque libellos, qui temere ibi iacebant, inspicere fingebat. Et quoniam illud Holofernus responsum ad sinistram una cum aliis scriptis servari a Graeco, qui saepius id vidisset, edoctus fuerat, minime difficulter inventum involavit ac furatus est. Praedam a Graeco nactus Anglus statim cum praecipuis quibusdam aulae proceribus regis sui nomine [44] acriter exposulavit, facinus indignum clamitans tolerari hominem, a quo rex suus tam irreverenter et contumeliose tractatus esset. Simul libellum illum exhibuit et ut Scioppiana manu scriptum constaret, aliam scidam cui nomen suum manu

sua Scioppius subscripserat ostendit. Sed postquam regiis exposuit Scioppius, libello illo nil nisi defensionem honoris sui adversus regis Angliae et Cazoboni atrocissima maledicta contineri, vitamque suam Mediolani insidiis appetitam fuisse, legatum denique (quod familiares eius non uni iam enunciarant) librum nondum editum Graeculi illius opera si[45]bi furatum esse, omnis accusationis illius invidia in Scioppii commodum, legati irrisum vertisse visa est. Quis enim qui sit bona fide Catholicus non faveat homini, cuius vitae, famae et fortunae reges haereticos eorumque legatos tam infestos esse videat? Quis etiam fanus non rideat, legatum istum rem furtivam tam audacter exhibere et quod in ea, quae minus vellet, invenerit, tanquam de atroci iniuria conqueri? Ut igitur se nihil egisse vidit, quiddam sibi adversus Scioppium designandum statuit, quo se regi suo strenuum et impigrum voluntatis eius executorem probaret, caeteris autem Catho[46]licis, ne regi eidem Ecclesiam seu dolo, seu virtute oppugnanti se opponere audeant, documentum daret. Id autem cuiusmodi fuerit, dehinc exponam. Postquam in Angliam reversurus regi Catholico et primariis aulae proceribus idem legatus valedixit, non continuo in viam se dedit, sed moram in aula tantam fecit, ut plerique non minimum mirarentur. More causas familiares eius afferebant, quod rhedam, equos et supellectilem nondum vendidisset. Sed velut re mox comprobatum est, abire prius non constituerat quam Scioppium de medio sustulisset. Tantum porro abest [47] ut id occultum habuerit, ut familiares eius ac domestici a multis rogati quid sibi vellet quod *in via Foncoralia*, ubi Scioppius in conducto habitabat, totos dies oberrarent armati aditusque omnes tam diligenter observarent, aliis se hominem certum qui in Angliae regem contumeliosus fuisset excipere velle, aliis aperte ac sine ambagibus sibi Scioppium iugulare in animo esse responderint. Ex eo numero fuit *Petrus Bille*, eques Danus, qui iam decoxerat alterique Dano, qui sibi *Petro Roderico* nomen esse aiebat, in furto monilis cuiusdam quod quingentis ducatis aestimatum fuit conscius particeps[48]que fuerat, ac nisi legati Anglicani domesticus fuisset, pariter ut socius eius iudicis sententia ad triemes relegatus pedum navalium numerum auxerat. Is cuidam populari suo de Germanico regis satellitio *Petro Sommerfeldio* narravit legatum ideo moram facere, ut regi suo tanto acceptior fieri simulque fratrem suum patruelem, *Georgium Digvium*, qui propter Scotiae nationis odium pulverariae adversus regem coniurationis particeps fuisset ac propterea exularet, in gratiam regis restituere posset, utrumque vero futurum sibi polliceri si patruelis suus Scioppium manu sua iugulasset. [49] Itaque convenisse ut patruelis quidem Scioppium nec opinantem confodiat, caeteri vero familiares eius, et inter eos ipse quoque Danus, homicidam adversus Scioppii vindices, si qui forte futuri essent,

tueantur salvumque praestent. Magnopere illi quidem Sommerfeldius auctor fuit, ut ne tam turpi et proditorio latrocinio homo nobilis se admiscere neque vitam tam perspicuo periculo offerre vellet. Sed ille, qui et acriter egeret et multos mutuum pecuniam nequiquam rogasset, seque aliter salem in legati domo dehinc lingere nequaquam posse sciret, in sententia sibi permanendum putavit. Etiam [50] Sinon ille, *dolis instructus et arte Pelasga*, ad Velasquium venit et Anglorum de Scioppio occidendo consilium detexit, quod se prodicionis ac furti suspicione, quam in se recidisse cognoverat, eo pacto exolvi posse nequiquam consideret. Sed quoniam legatus longe prudentior videbatur quam qui tam infame latrocinium adversus Austriacae domus consiliarium in ipso velut conspectu regis Catholici suscipere auderet, indicium Velasquius contempsit. Scioppius, *cui multi crudele caneabant artificis scelus*, quique se ad caedem quaeri pulchre intelligebat, tantum abfuit ut metu concepto domi se [51] occultaret, ut saepius etiam quam vel necessitas postulabat vel consuetudo eius ferebat non nisi duobus famulis, saepe etiam uno tantum comitatus, diebus illis prodiret: scorteum quoque thoracem, quem nulla sica neque pugio penetrare posse credebatur, ab hospite suo oblatum repudiavit, iustitia causae et *Beatae* Virginis patrocinio se satis tectum ac munitum esse dictitans. *Iamque dies infanda aderat*, nempe XXI. Martii, qua se rem aliquando confecturos, et a legato, quem iam morae distaedeat, nunciata Scioppii caede ingentem gratiam inituros, et Evangelia accepturos Evangelici latrones [52] spe certissima praeceperant. Scioppio non multum a prandio animi causa foras prodire libuit, qui postquam ante *Beatae* Mariae Virginis *Remediorum* nuncupatae imaginem, quam secundum lectum parietis affixam habebat, more suo salutationem Angelicam cum celeberrima illa antiphona quae incipit *Sub tuum praesidium* recitavit, seque sanctissimae crucis signo munivit, animo soluto ac libero aedibus pedem extulit, uno tantum sequente famulo eoque tam imbelli, ut etiam umbram suam pertimesceret, nam alter famulus, qui erat homo militaris et ἀρηπνέων, alicubi in tabernam vinariam [53] se immerserat. Commodum limen aedium libaverat, cum ad eum casu venit *Gregorius Ianischius*, homo Silesius, paulo minor sexagenario, satelles regius, sed emeritus et rude iam donatus. Is se Scioppio, nisi non liberet, comitem sponte obtulit. Postquam ad *Sancti* Philippi ventum est, obvium habuerunt Graeculum, qui nihil non egit, ut se Scioppio purgaret ac libri furto sublati Anglisque proditi suspicionem a se amoliretur. Videbatur etiam Scioppium de insidiis in eam diem ipsi comparatis certiolem facere velle. Sed cum eum Scioppius audire porro nollet et cum *Petro Mantuano*, illo Ioan[54]nis Marianae praestantissimi viri antagonista, summae memoriae et plurimae lectionis iuvene sermonis caedendi causa consisteret, multum sto-

machatus se proripuit et ad Anglos indicium detulit utque redeuntem Scioppium exciperent monuit. Scioppio enim superstite, furti ac prodicionis invidia magis laboraturus et stipendium, tam quod nuper a rege non sine ipsius Scioppii suffragatione impetrarat, quam quod a pontifice etiam absens accipiebat, certo amissurus sibi videbatur. In quo nihil eum coniectura aberrasse, eventu iam comprobatum videmus. Idem enim illi nunc usuvenit quod [55] Iudae item proditori, ut in illo quoque locum habeat hoc oraculum, *episcopatum eius accipiat alter*. Sed Scioppio sublato quidvis comminiscendi et tam regis, quam pontificis denuo circumveniendi facultatem sibi non defuturam coniciebat. Igitur non multo post, circiter horam sextam promeridianam, paulo ante crepusculum, ut Scioppium redeuntem primus observavit, Dano eius rei indicium fecit et *iam venit*, inquit: caeteris vero, qui eum de facie non novissent, intento digito *iste, iste est*, ait. Mox sibilo iis qui paulum diversi stabant caeterosque eius vici aditus tenebant signum fuit datum, ut in unum [56] omnes convenirent et legati patrualem, cuius primae in ea tragodia partes erant, si forte usus veniret, Scioppio confosso tuerentur. Ut proprius accessit Scioppius nihil minus tum veritus quam ne quis sicarius in via tam celebri clara adhuc luce sibi necem intentaret, patruelis ille legati, homo lacertosissimus et corpore baiulorum dignus, pugionem quem nudum sub veste occultarat, praetereuntis et nec opinantis dextro lateri sub mamilla repente tam vasto impetu imegit, ut eum humi totum effuderit, ex quo casu latus sinistram ei post mensem vertentem adhuc condoluit. Dominum sic fulminatum et afflictum intui[57]tus famulus iamque mortuum nihil dubitans, cursu quanto potuit maximo repente se proripuit nec nisi multo post, cum iam omnino depugnatum esset, rursus apparuit. Senior autem ille Ianischius, qui saepius eiusmodi ludos spectasset, nihil conterritus stricto gladio sicarium petiit, cui dum recedenti instat, caeteri Scioppium humo se levare frustra molientem invadunt, et Danus quidem ille mucronem sinistro eius iugulo summa vi adigit, alii cervicem gladiis petunt, quod pectus thorace aut lorica munitum suspicarentur. Hoc ita gesto, Scioppium tot acceptis vulneribus iam exspirasse [58] persuasissimum habentes, agmine facto ad Ianischium accurrunt, ne quid ab eo Digvvius mali pateretur provisuri. Qui latrocinii eius spectatores fuerunt decem omnino fuisse testantur eos qui gladios adversus Scioppium strinxerint, nam Digvvius undecimus pugione fortiter fecisse satis habuit. Cum his diu digladiatus Ianischius et duobus vulneribus, altero caesim, altero punctim, pallio exceptis ad extremum proclamavit et suis nominibus appellatos, *canes*, videlicet atque *haereticos*, ita perterrituit, ut omnes simul ad legati domum curriculo se reciperent. Inter fugiendum tamen mucrones [59] gladiatorum subrectos tenebant veluti victores et hoc epinicio ipsi

sibi gratulantes audiebantur: *euge, tandem iugulavimus magnum illum papistam, qui mendacibus suis libris regi nostro molestus erat*. Ut primum extra teli coniectum licuit eis consistere, conversi Ianischium alta voce conclamantes ut ad se veniret provocarunt, documentum scilicet dare cupientes, quam crudi viri et acres bellatores sint Angliae Calviniani, qui postquam versi terga dedere iterum pugnae aleam experiri et undeni simul aetatis integrae unum Germanum annis et laboribus fractum lacessere non dubitent. Scioppius interea nisu maximo [60] vix tandem in pedes erectus ut latrones recipere se vidit, in proximam carpentarii cuiusdam officinam ingressus est, ubi cum amicis et notis visum gratulatumque confluentibus mirari satis posse se negaret, quomodo inducere animum tot tam infesti sicarii potuissent, ut sibi afflicto ac iacenti parcerent neque vulnus ullum infligerent (nec enim se feriri senserat), animadverterunt illi vestes eius non uno loco perforatas esse, ac propterea ut diligentius ipse se pertrectaret monuerunt. Fieri enim non posse, quin tot ictibus quos spectatores excepisse eum vidissent, nullum omnino vulnus factum fuerit. Usus eorum [61] consilio vestes a pectore ipsis videntibus reiecit, et quamvis tunica exterior (*sotanillam* Hispani vocant) magnum in dextro latere vulnus pugione factum praeferebat, perspectis tamen interioribus indumentis nullum prorsus vulneris vel minimi vestigium apparuit, quod quidem spectantes evidentissimo miraculo contigisse iudicaverunt. Cum enim adeo leví, ac paene dixerim papyraceo, amictu indutus esset, ut calamo scriptorio, quod experimento postea cognitum est, omnes eius vestes ad cutem usque penetrari possent, quis aliter quam divinitus factum credat, ut explorati acuminis sica, tam valentis [62] sicarii manu tanto cum impetu adacta, hominem quidem ipsum humi affligere ac prosternere potuerit, ceterum indumenta non perforaverit, sed tanquam in superficie heserit? Idem de reliquis vulneribus iudicium a spectantibus factum est, siquidem nullum ex iis altius quam per pallium sive togam adactum invenerunt, cumque margo pallii, seu quis *collare* mavult dicere, duplicato panno constaret, superiorem panni partem duobus quidem locis perforatam, sed inferiorem omnino intactam conspexerunt. Itaque cum eadem nocte latrones illi cum legato, tum aliis, Scioppium a se confossum [63] et interfectum iactassent, praecipue vero Danus se iugulum hominis ictu certissimo praetruncasse gloriatus fuisset, ut postridie bene mane quosdam miserunt qui quando et ubi Scioppium supremo officio mandaturi seu sepulturi essent vicinos percunctarentur, cognito eum non modo vitalem, sed neque ulla vulneris cuiusquam suspicione laesum esse, dici non potest quam attonitis similes mutuo se intuiti fuerint tacitque suum ipsi factum tam deforme, quod usque eo praeter spem et opinionem ipsi processisset, damnaverint. Apud alios tamen cum quibus ea

de re sermo eis incidit, Scioppium tunc qui[64]dem evasisse, lorica aut quacumque tandem re munitum, minime diu tamen ista incolumitate gavisurum esse iactarunt. Constitutum enim ipsis esse vi armata in aedes eius intro-rumpere illumque vel in lecto suo confodere. Legatum quoque mille aureos, quibus mox post abitum ipsius percussor quispiam Scioppio conducatur, penes secretarium suum deponere in animo habere. Regem denique Angliae, cuius iussu ista sic fieri confirmabant, fructus annuos mille aureorum ei qui de medio hominem tam molestum sustulisset, iam tum constituisse. Haec et id genus alia multa paucis illis quibus adhuc Madriti [65] heserunt diebus iactare solitos certis auctoribus compertum fuit, in quibus tamen officium ne fecerint, id est, velut eius legati familiares decebat, non instrenue mentiti fuerint, an a Calvinistarum ingenio et patroni disciplina degenerantes verum dixerint, non facile decreverim. Ipse quidem legatus cum invidiae minuendae causa qua tam atrox et turpe latrocinium flagrare intelligebat, ad nonnullos ex ministris regis et ad aliorum principum legatos quibus iam valedixerat, denuo ante abitum suum accessisset, suos domesticos casu in Scioppium per vias incidisse, commotosque sui regis iniuria [66] pugnos aliquot homini impesisse, prostratum pedibus calcasse et quamvis nullo negotio occidere eum possent, nihil tamen ultra in eum designasse asseveranter confirmavit, alia quoque adiecit, quorum vanitas iuratis honestissimorum virorum testimoniis auctoritate publica in instrumentum, quod commune Madriti signo suo confirmavit, a tabellione relatis luculentissime demonstrari potest. Itaque nemini iam dubium esse potest quin etiam huius legati opera Wotoniana illa legati definitio eo, quo supra dictum est, additamento rectissime perficiatur: [67] *legatus Calvinianus, maxime Anglicanus, est vir bonus, peregre missus ad mentiendum et latrocinandum reipublicae suae causa.*